г. Санкт-Петербург 21 мая 2018 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Судья Красносельского районного суда г.Санкт-Петербурга Качаранц К.Р., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Красносельского района г.Санкт-Петербурга Селицкого Д.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Введенского С.А., представившего удостоверение № 4604 и ордер № А 1425840, 

при секретаре Сергеевой О.А., 

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1- 412/18 в отношении:

ФИО1, 

<

...> судимого: 

1) 26.09.2017 года Кировским районным судом г.Томска по ст.228 ч.2, ст. 73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в достоверно неустановленное время, но не позднее 23 часов 25 минут 14.04.2018 года незаконно, в нарушение Федерального Закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел, без цели сбыта, для личного потребления, путем извлечения закладки, находившейся под забором напротив дома 

<

адрес> города Санкт-Петербурга смесь, содержащую наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 490,40 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, и незаконно без цели сбыта хранил при себе вышеуказанное наркотическое средство вплоть до 23 часов 25 минут 14.04.2018 года, когда его действия были замечены сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», после чего опасаясь возможных последствий за неправомерность своих действий положил приобретенное наркотическое средство под забор вышеуказанного дома, однако был задержан сотрудниками полиции около 23 часов 25 минут 14.04.2018 года у дома 

<

адрес> г.Санкт-Петербурга, после чего ФИО1 было указано место хранения вышеуказанного наркотического средства, которое было изъято сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 01 часа 55 минут до 02 часов 50 минут 15 апреля 2018 года под забором напротив дома 137 по улице Коммунаров в Красносельском районе г.Санкт - Петербурга.

Подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, понимает в чем его суть и с какими материально - правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, ходатайство о применении особого порядка было заявлено добровольно и после консультаций с защитником. Поэтому суд, учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного следствия, постановляет настоящий обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Селицкий Д.В., адвокат Введенский С.А. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч.2 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Оснований для изменения категории совершенного преступления в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного тяжкого преступления, данные о личности подсудимого. 

ФИО1 признал себя виновным в совершенном преступлении, в содеянном раскаялся, страдает тяжелым заболеванием, положительно характеризуется по месту работы и месту службы, имеет грамоты за высокие спортивные достижения, спортивное звание «Мастер спорта России». Указанные обстоятельства суд относит к обстоятельствам смягчающим наказание. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. 

Учитывая, что ФИО1 ранее судим, на путь исправления не встал, вновь совершил умышленное тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, имеющего повышенную общественную опасность в период испытательного срока по приговору Кировского районного суда г.Томска от 26.09.2017 г., суд отменяет условное осуждение по указанному выше приговору на основании ст.74 ч.5 УК РФ и назначает наказание ФИО1 в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, по правилам ст.70 ч.1,3,4 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, а так же оснований для назначения подсудимому ст. 73 УК РФ судом не установлено. 

В силу требований п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 подлежит направлению в исправительную колонию общего режима.

Под стражей по данному делу ФИО1 содержится с 14.04.2018 г. по 20.05.2018 г. На основании ст. 72 ч.3 УК РФ время нахождения под стражей до судебного разбирательства подлежит зачету в срок отбытия наказания в полном размере.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное ФИО1 по приговору Кировского районного суда г.Томска от 26.09.2017 г.

В соответствии со ст.70 ч.ч.1,3,4 УК РФ к наказанию назначенному по настоящему приговору частично присоединить наказание назначенное по приговору Кировского районного суда г.Томска от 26.09.2017 г. в виде 1(одного) месяца лишения свободы, окончательно по совокупности приговоров назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 1 (одного) месяца лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 21.05.2018 года. 

На основании ст. 72 ч.3 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей до судебного разбирательства с 14.04.2018 г. по 20.05.2018 г.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей не изменять. 

Вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району по квитанции № 025065 – хранить до принятия окончательного решения по материалам, выделенным из уголовного дела № 11801400007000936.

- сотовый телефон «SAMSUNGGelaksiS8» в корпусе черного цвета с двумя сим картами «УОТА» с номерами 020 027 8689 и 021 562 74 12, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району по квитанции № 025066 – возвратить по принадлежности ФИО1;

- две упаковки собачьего корма, объемом 15 килограмм, размерами 720x450мм, из полимерного материала белого цвета с надписью «ТО, что надо! Корм для собак полнорационный с говядиной», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району по квитанции № 025067 - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский Городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований предусмотренных ст. 317 УПК РФ. Осужденным ФИО1 в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: